



Rio Grande do Sul
Prefeitura de Sete de Setembro
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre/2024

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	25.245.232,22	25.245.232,22	6.300.657,95	24,96	28.775.651,93	113,98	-3.530.419,71
RECEITAS CORRENTES	23.376.432,22	23.376.432,22	5.493.389,12	23,50	27.537.674,88	117,80	-4.161.242,66
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME	1.117.680,00	1.117.680,00	348.809,23	31,21	1.555.626,36	139,18	-437.946,36
IMPOSTOS	1.013.800,00	1.013.800,00	344.089,16	33,94	1.462.625,04	144,27	-448.825,04
TAXAS	74.680,00	74.680,00	4.720,07	6,32	92.171,64	123,42	-17.491,64
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	30.200,00	30.200,00	0,00	0,00	829,68	2,75	29.370,32
CONTRIBUIÇÕES	718.730,00	718.730,00	287.757,53	40,04	924.227,09	128,59	-205.497,09
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	718.730,00	718.730,00	287.757,53	40,04	924.227,09	128,59	-205.497,09
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	1.737.825,00	1.737.825,00	356.452,00	20,51	2.473.656,15	142,34	-735.831,15
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VALORES MOBILIÁRIOS	1.737.825,00	1.737.825,00	356.452,00	20,51	2.473.656,15	142,34	-735.831,15
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MED	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	-160,00	-160,00	77.032,32	48.145,20	468.160,40	292600,25	-468.320,40
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIA	-160,00	-160,00	77.032,32	48.145,20	468.764,80	292978,00	-468.924,80
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À M	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.789.757,22	19.789.757,22	4.398.827,42	22,23	21.934.231,96	110,84	-2.144.474,74
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E	15.098.469,24	15.098.469,24	3.289.759,92	21,79	16.050.847,28	106,31	-952.378,04
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS	3.591.287,98	3.591.287,98	849.893,90	23,67	4.525.591,80	126,02	-934.303,82
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ	1.100.000,00	1.100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.100.000,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	-100,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	12.600,00	12.600,00	24.510,62	194,53	181.772,92	1.442,64	-169.172,92
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSAR	4.900,00	4.900,00	0,00	0,00	75.663,00	1.544,14	-70.763,00
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORAD	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	7.700,00	7.700,00	24.510,62	318,32	106.109,92	1.378,05	-98.409,92
RECEITAS DE CAPITAL	1.868.800,00	1.868.800,00	807.268,83	43,20	1.237.977,05	66,24	630.822,95
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.815.500,00	1.815.500,00	800.000,00	44,06	800.000,00	44,06	1.015.500,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTE	1.815.500,00	1.815.500,00	800.000,00	44,06	800.000,00	44,06	1.015.500,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00



Rio Grande do Sul
Prefeitura de Sete de Setembro
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre/2024

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	24.000,00	24.000,00	1.828,71	7,62	13.132,16	54,72	10.867,84
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	24.000,00	24.000,00	1.828,71	7,62	13.132,16	54,72	10.867,84
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	330.164,60	33.016,46	-329.164,60
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E	0,00	0,00	0,00	0,00	330.164,60	0,00	-330.164,60
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	13.300,00	13.300,00	5.440,12	40,90	94.680,29	711,88	-81.380,29
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES DI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	13.300,00	13.300,00	5.440,12	40,90	94.680,29	711,88	-81.380,29
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	884.520,00	884.520,00	362.542,00	40,99	1.149.742,70	129,98	-265.222,70
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	26.129.752,22	26.129.752,22	6.663.199,95	25,50	29.925.394,63	114,53	3.795.642,41
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	26.129.752,22	26.129.752,22	6.663.199,95	25,50	29.925.394,63	114,53	-3.795.642,41
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	26.129.752,22	26.129.752,22	6.663.199,95	25,50	29.925.394,63	114,53	-3.795.642,41
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	3.792.486,36	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	3.792.486,36	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	884.520,00	884.520,00	362.542,00	40,99	1.149.742,70	129,98	-265.222,70
CONTRIBUIÇÕES	884.520,00	884.520,00	362.542,00	40,99	1.149.742,70	129,98	-265.222,70
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	884.520,00	884.520,00	362.542,00	40,99	1.149.742,70	129,98	-265.222,70
TOTAL	884.520,00	884.520,00	362.542,00	40,99	1.149.742,70	129,98	-265.222,70

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.